
 
Direzione Regionale Friuli Venezia Giulia 

 

  
Via Gorghi,18 – 33100 Udine – Tel. 0432/586411– Fax mail 06 50516077 

e-mail: dre.friuliveneziagiulia@agenziademanio.it 
pec: dre_friuliveneziagiulia@pce.agenziademanio.it 

      
Udine, data del protocollo 

  
 

BANDO DI GARA 
 
SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
DENOMINAZIONE: Agenzia del Demanio Direzione Regionale Friuli Venezia Giulia  
INDIRIZZI: Via Gorghi n. 18, 33100 Udine (UD) CODICE NUTS: ITH42 - Udine 
PUNTI DI CONTATTO: Tel. 0432/586411 – http://www.agenziademanio.it – e-mail: 
dre.friuliveneziagiulia@agenziademanio.it  – pec: 
dre_friuliveneziagiulia@pce.agenziademanio.it 
Bando di gara, disciplinare di gara e relativi allegati sono disponibili presso: 
www.acquistinretepa.it.it (mediante il percorso: Bandi e Avvisi in corso – Altri Bandi) 
http://www.agenziademanio.it (mediante il seguente percorso: Gare e Aste – Servizi tecnici 
e Lavori). 
SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 
OGGETTO DELL’APPALTO: Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. per l’affidamento dei servizi di progettazione definitiva ed esecutiva, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, nonché dei servizi opzionali di 
direzione lavori e di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, da eseguirsi in 
modalità BIM e mediante l'uso di materiali e tecniche a ridotto impatto ambientale, conformi 
ai criteri ambientali minimi di cui al D.M. del 23 giugno 2022, relativi ai lavori per la 
realizzazione del nuovo centro polifunzionale della polizia di stato presso l’ex Caserma 
“Cavarzerani” di via Cividale a Udine (scheda patrimoniale UDB0318). 
TIPO DI APPALTO: Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 in unico lotto 
LUOGO DI ESECUZIONE: Udine - NUTS ITH42 
LUOGO DI CONSEGNA O DI PRESTAZIONE DEI SERVIZI: Udine – NUTS ITH42  
VOCABOLARIO COMUNE PER GLI APPALTI: codice CPV principale 71221000-3 
QUANTITATIVO O ENTITÀ DELL’APPALTO: € 3.993.710,42 
(tremilioninovecentonovantatremilasettecentodieci/42) così suddiviso:  
- € 2.115.776,90 (euro duemilionicentoquindicimilasettecendosettantasei/90), quale 
corrispettivo posto a base di gara, per la prestazione del servizio di Progettazione e 
Coordinamento della Sicurezza in Fase di Progettazione e della relativa attività legata al 
Building Information Modeling (BIM);  
- € 1.877.933,52 (euro unmilioneottocentosettantasettemilanovecentotrentatre/52), quale 
corrispettivo per la prestazione delle attività opzionali relative alle fasi di esecuzione lavori 
o più propriamente di Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di 
Esecuzione, di accatastamento fabbricati e assistenza alle attività di prevenzione incendi;  
- € 0,00 (euro zero) quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso essendo il servizio di 
natura intellettuale e non essendo presenti rischi da interferenze; tutti gli importi sopra 
riportati sono da intendersi al netto degli oneri previdenziali e dell’IVA di legge; 
DURATA DELL’APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE: informazioni contenute nel 
disciplinare di gara 

mailto:dre.friuliveneziagiulia@agenziademanio.it
mailto:dre_friuliveneziagiulia@pce.agenziademanio.it
mailto:dre.friuliveneziagiulia@agenziademanio.it
mailto:dre_friuliveneziagiulia@pce.agenziademanio.it


Pagina 2 di 2 

 

AMMISSIBILITÀ DI VARIANTI: no  
EVENTUALI OPZIONI: sì 
SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO 
E TECNICO 
DETERMINA A CONTRARRE: prot. n. 6184 del 28/06/2023. 
EVENTUALI CAUZIONI E GARANZIE RICHIESTE: informazioni contenute nel disciplinare 
di gara. CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE: informazioni contenute nel disciplinare di 
gara. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE: informazioni contenute nel disciplinare di gara. 
SEZIONE IV: PROCEDURA 
CRITERI DI AGGIUDICAZIONE: offerta economicamente più vantaggiosa sulla base dei 
criteri di valutazione e dei relativi fattori ponderali indicati nel disciplinare di gara. 
TERMINE PER IL RICEVIMENTO DELLE OFFERTE O DELLE DOMANDE DI 
PARTECIPAZIONE: le offerte dovranno essere trasmesse esclusivamente in modalità 
telematica mediante il sistema informatico nella disponibilità di Consip S.p.A. 
www.acquistinretepa.it e pervenire entro le ore 12:00 del 04/08/2023. Per le modalità di 
presentazione delle offerte, si rimanda al disciplinare di gara. PERIODO MINIMO DURANTE 
IL QUALE L’OFFERENTE È VINCOLATO ALLA PROPRIA OFFERTA: 365 giorni dal 
termine ultimo per il ricevimento delle offerte. LINGUA UTILIZZABILE PER LA 
PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE: italiano. ORARIO E 
MODALITÀ DI APERTURA DELLE OFFERTE: ore 10:00 del 08/08/2023 in modalità 
telematica.  
SEZIONE V: RICORSI 
ORGANISMO RESPONSABILE DELLE PROCEDURE DI RICORSO: Tribunale 
Amministrativo Regionale del Friuli Venezia Giulia – Piazza Unità d’Italia n. 7, 34121 Trieste. 
PRESENTAZIONE DI RICORSI: 30 giorni dalla data di pubblicazione sulla GURI del bando 
per le clausole autonomamente lesive ovvero, ai sensi dell’art. 120, c. 2-bis, c.p.a., nel 
termine di 30 giorni decorrenti dal momento in cui l’atto lesivo, corredato di motivazione, 
viene reso in concreto disponibile, ai sensi dell’articolo 29, c. 1, D.L.gs. 50/2016, ovvero 
entro 30 giorni dalla ricezione delle comunicazioni di cui all’art. 76, c. 5, D. Lgs. 50/2016. 
SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ing. Manuel Rosso – e-mail: 
manuel.rosso@agenziademanio.it 
DATA DI SPEDIZIONE DEL PRESENTE AVVISO ALLA GUUE: 28/06/2023. 
 
                                                                                         
 

    Il Direttore Regionale  
              Ing. Alessio Casci 
 
 

 
 
 

 

mailto:manuel.rosso@agenziademanio.it

		2023-06-28T14:03:26+0000
	CASCI ALESSIO




